
 

 

 

 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE   DPD021/566 del 26/06/2024 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA - DPD 

 

SERVIZIO FORESTE E PARCHI – DPD021 

 

UFFICIO PARCHI E RISERVE – DPD003 

 

OGGETTO Legge regionale n. 42 del 27 dicembre 2016, “Istituzione Rete 

Escursionistica Alpinistica Speleologica Torrentistica Abruzzo 

(REASTA) per lo sviluppo sostenibile socio-economico delle zone 

montane e nuove norme per il Soccorso in ambiente montano”. LR 3 

giugno 2020 n. 10 art. 21 commi 1 e 2. – EROGAZIONE SAL n.1. 

C.U.P . C99J21020480002 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che con DGR n.  876 del 29/12/2020 si è:  

1. affidato al Collegio Regionale Guide Alpine Abruzzo, che fa parte dell’elenco degli Enti e Associazioni 

individuate dalla LR 42/2016, la realizzazione delle seguenti attività: 

 archivio REASTA; 

 controllo, indicazione e monitoraggio degli interventi di segnaletica sentieristica; 

 attribuzione del numero identificativo sul terreno di ogni singolo sentiero, via ferrata, via alpinistica, via di 

arrampicata sportiva, tratturo, ippovia, pista ciclabile e di mountain biking e itinerario free ride; 

 organizzazione e realizzazione di un corso propedeutico per le guide alpine e del corso qualifica per gli 

accompagnatori di media montagna. 

2. demandato al Servizio Foreste e Parchi - Ufficio Parchi e Riserve del Dipartimento Agricoltura l’adozione 

di tutti gli atti relativamente alla gestione delle procedure di competenza regionale per la concessione e 

l’erogazione del contributo finanziario 

      Considerato che con Determinazione Dirigenziale n. DPD021/239 del 14/06/2021 si è:  

1. approvato lo Strumento di Attuazione Diretta SAD, all. B, relativo alle misure straordinarie relative al 

rifinanziamento della L.R. 42/2016 ai sensi della L. R.  3 giugno 2020, n. 10, art. 21 (commi 1 e 2); 

2. impegnato la somma di euro 70.000,00 (settantamila/00) con imputazione sul Capitolo di spesa 281001 

art. 2;  

3. liquidato e pagato la somma di Euro 21.000,00 (ventunomila/00), quale 30% di anticipo previsto nella 

concessione, a favore del Collegio Regionale delle Guide Alpine Abruzzo, Cod. Fisc. 93008290699 e      

Partita I.V.A. 01955670664; 

Considerato che con Determinazione Dirigenziale DPD021/309 del 19/07/2021 si è provveduto ad integrare 

la Determinazione Dirigenziale DPD021/239 del 14/06/2021, in particolare si è perfezionata con 

l’accertamento della somma di Euro 70.000,00, assegnata al Dipartimento Agricoltura Servizio Foreste e 

Parchi DPD021, al capitolo di entrata del bilancio regionale di previsione 501 art. 1 .  

Viste: 

 la determina dirigenziale DPD021/474 del 30/06/2022 con la quale si concede al Collegio delle 

Guide Alpine, per le attività sopra elencate, il nuovo termine per la rendicontazione finale delle 

spese sostenute e la completa realizzazione delle attività stesse al 31 dicembre 2022; 

 la determina dirigenziale DPD021/1009 del 16.12.2022 con la quale si concede al Collegio 

delle Guide Alpine, per le attività sopra elencate, il nuovo termine per la rendicontazione finale 



 

delle spese sostenute e la completa realizzazione delle attività stesse al 30 giugno 2023; 

 la determina dirigenziale  DPD021/693 del 18/09/2023 con la quale si concede al Collegio 

delle Guide Alpine, per le attività sopra elencate, il nuovo termine per la rendicontazione finale 

delle spese sostenute e la completa realizzazione delle attività stesse al 31 dicembre 2023; 

 la determina dirigenziale DPD021/261 del 03/04/2024 con la quale si concede al Collegio delle 

Guide Alpine, per le attività sopra elencate, il nuovo termine per la rendicontazione finale delle 

spese sostenute e la completa realizzazione delle attività stesse al 30 settembre 2024; 

 

Preso atto che il Collegio Regionale delle Guide Alpine Abruzzo con nota acquisita al protocollo con n. 

RA 222/24 del 2/01/2024 ha trasmesso la documentazione della rendicontazione di tutte le somme sino ad 

ora spese, comprensive del contributo anticipato, ai fini dell’erogazione del SAL n.1;   

 

Considerato che la documentazione prevista per l’erogazione del contributo (SAL n. 1) è stata esaminata 

dal Servizio DPD025-Ufficio Controlli che ha trasmesso, con nota prot. RA n. 188414 del 8/05/2024, 

l’esito di verifica della spesa per un importo ritenuto ammissibile pari complessivamente ad Euro 

48.820,00; 

 

Ribadito che Determinazione Dirigenziale n. DPD021/239 del 14/06/2021, integrata con DPD021/309 

del 19/07/2021, si è provveduto a liquidare e pagare la somma di Euro 21.000,00 (ventunomila/00), a 

favore del Collegio Regionale delle Guide Alpine Abruzzo, quale 30% di anticipo, come previsto dalla 

concessione e quindi rendicontato con la documentazione utile alla richiesta del SAL n. 1;   

 

Dato Atto che risulta necessario liquidare la somma rimanente e rendicontata ammontante ad Euro 

27.820,00 (ventisettemilaottocentoventi/00) favore del Collegio Regionale delle Guide Alpine Abruzzo;  

 

Ribadito che con la determinazione dirigenziale DPD021/239 del 14/06/2021, integrata con DPD021/309 

del 19/07/2021, si è provveduto ad impegnare la somma di euro 70.000,00 (settantamila/00) con 

imputazione sul Capitolo di spesa 281001 art. 2 (imp. n.2721);  

 

Visto la DGR n. 238 del 30/04/2024 “Riaccertamento ordinario dei residui ex art. 3, comma 4, d.lgs. 

118/2011 smi alla data del 31 dicembre 2023” con la quale è stata riaccertata la somma di Euro 

49.000,00; 

 

Considerato che al fine dell’erogazione della somma in questione, in data 13/06/2024 si è effettuata la 

richiesta di verifica del DURC del Collegio Regionale delle Guide Alpine Abruzzo, ed è risultata “non 

effettuabile”;  

 

  Visti 

 il D.lgs. n.118 del 23 giugno 2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, ed il D.lgs 10 

agosto 2014 n. 126 che integra e modifica il D.lgs. 118/2011;  

 l’allegato 6 al D.lgs. 118/2011 contenente il Piano dei Conti Finanziario;  

 la Legge Regionale n. 4 del 25/01/2024 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di 

Previsione finanziario 2024-2026 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità Regionale 2024)”; 

 la Legge Regionale n. 5 del 26/01/2024 “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”;  

 Delibera di Giunta Regionale n. 69 del 31/01/2024 ad oggetto “Documento tecnico di 

accompagnamento e bilancio finanziario gestionale per il triennio 2024-2026 e relativi allegati. 

Approvazione; 

 la L.R. 25 marzo 2002, n.3 recante "Ordinamento contabile della Regione Abruzzo" 

 

Dato Atto che il Dirigente ha attestato la legittimità del presente atto e la sua regolarità sotto profilo 

tecnico e amministrativo apponendo in calce la propria firma; 

 



 

 

 

DETERMINA 

 

      Per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riprodotti di:  

 

LIQUIDARE, in favore del Collegio Regionale delle Guide Alpine Abruzzo, sede legale in contrada 

Convento 13 - 64041 Castelli (TE) Partita IVA 01955670664 e Codice Fiscale 93008290699, la 

somma di EURO di euro 27.820,00 (ventisettemilaottocentoventi/00); 

 

AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria Generale DPB014 ad effettuare il pagamento della somma 

di EURO di euro 27.820,00 (ventisettemilaottocentoventi/00) in favore del Collegio Regionale delle 

Guide Alpine Abruzzo sede legale in contrada Convento 13 - 64041 Castelli (TE) Partita IVA 

01955670664 e Codice Fiscale 93008290699, con bonifico bancario sul seguente conto C/o BANCA 

INTESA SAN PAOLO iban: IT67D0306909606100000073556; 

 

FARE FRONTE alla spesa di cui sopra, pari a Euro 27.820,00 (ventisettemilaottocentoventi/00) 

mediante utilizzo dell’impegno (N.2721) disposto sul capitolo di spesa n. 281001 art.2 Codice del 

Piano dei Conti 1.04.04.01.000; 

 

 DARE ATTO che il presente provvedimento, in ossequio agli obblighi di cui all’art. 26 del D. Lgs. 

14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii., quale condizione legale di efficacia, verrà pubblicato sul sito 

istituzionale della Regione Abruzzo nella specifica sezione “Amministrazione Aperta – 

Trasparenza”;  

 

TRASMETTERE il presente provvedimento al Collegio delle Guide Alpine Abruzzo. 

 

 

 

 

L’Estensore La Responsabile dell’Ufficio 
Dott. Massimo Fraticelli  Dott.ssa Serena Ciabò 
(Firmato elettronicamente) (Firmato elettronicamente) 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. Sabatino Belmaggio 

     (Firmato digitalmente)  


		2024-07-01T13:48:26+0200
	SABATINO BELMAGGIO




